
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea si îndreptarea erorilor materiale din HCL nr.23/10.02.2023 cu anexele 
aferente pentru aprobarea depunerii și implementării proiectului pentru investiția 

“INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI 
EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEȘ 

prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în sedinta extraordinară în data de 08.05.2023 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr. 2644/04.05.2023 la Proiectul de hotărâre nr. 49/04.05.2023; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 

2665/05.05.2023; 
– avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana, judetul Arges, înregistrat sub nr.  18/08.05.2023; 
– GHIDUL SPECIFIC PRIVIND REGULILE ȘI CONDIȚIILE APLICABILE FINANȚĂRII 

DIN FONDURILE EUROPENE AFERENTE PNRR ÎN CADRUL APELULUI DE 
PROIECTE PNRR/2022/C1/2; 

– Solicitarea de clarificari nr. DGPNRR/68083/03.05.2023, emisă de Direcția generașă Planul 
Națuinal de redresare și Reziliență, înregistrată la Primăria Cotmeana nr. 2644/04.05.2023; 

În conformitate cu prevederile: 
– 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. e), art. 139, alin. (3), lit. e) O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

În temeiul prevederilor art. si art. 196, alin. (l), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 
Art. 1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului pentru investiția “INFIINTARE 

DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A 
APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” prin Planului Național 
de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2, 

Art. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției conform 
Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



2 
 

 
Art. 3. Costurile aferente lucrărilor vor fi prevăzute în bugetul UAT COTMEANA, Judetul 

Arges, pentru perioada de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării; 
Art. 4. Comuna COTMEANA se angajează să finanțeze toate sumele reprezentând 

cheltuieli de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei 
plăți. 

Art. 5. Comuna COTMEANA se angajează să finanțeze toate sumele reprezentând 
cofinanțarea proiectului „INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGES,” respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, 
astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico- economice/contractul de lucrări în 
condițiile obținerii finanțării proiectului, daca este cazul. 

Art. 6. Se aprobă devizul general,anexa cu bugetul proiectului si caracteristicile tehnice 
aferente investiției ”INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGES”, prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2, conform 
Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7 Se aprobă achizitia, in conditiile legii,a serviciilor necesare depunerii si implementarii 
proiectului,respectiv consultanta,proiectare si alte servicii specifice. 

Art.8. Se împuternicește domnul VISAN IONEL-DRAGOS - Primarul Comunei 
COTMEANA in relația cu Ministerul Mediului, Apelor si Pădurilor (MMAP), sa semneze in 
numele si pentru Comuna COTMEANA, toate documentele necesare depunerii, contractării si 
implementării proiectului. 

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 
COTMEANA și Compartimentele de specialitate. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică și intră în vigoare conform prevederilor legale. 

 
 
Nr. 49                           Data: 08.05.2023 
 

    Presedinte de sedință                                                                              Contrasemnează  
                                                                                                            Secretar General al Comunei                                               
CIUCIU CRISTI -ION                                                                  GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
 
 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor din art. 139 alin.1 OUG nr. 57/2019 
 
Nr. total de consilieri in functie   =                                                   Voturi  - “pentru” = 
Nr. total de consilieri prezenti     =                                                                - “contra” = 
Nr. total de consilieri absenti      =                                                                - “abtineri” = 
 
 
 
 
Se comunica 1 exemplar Institutiei Prefectului judetul Argeș/1 exemplar Primar/ 1 exemplar dosar/ 1exemplar afisat 



3 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 
 

 
Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 49/08.05.2023 

 
Necesitatea, oportunitatea si potențialul economic al investitiei 

pentru implementarea proiectului investiția „ÎNFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE 
ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA 

COTMEANA, JUDETUL ARGEȘ” 
prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2 

 
 

• Necesitatea, oportunitatea si potențialul economic al investiției 
Comuna COTMEANA a identificat o sursa de finanțare în cadrul PNRR/2022/C1/2 

COMPONENTA CI - MANAGEMENTUL APEI INVESTIȚIA 2 - Colectarea apelor uzate în 

aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și 

/ sau afectează arii naturale protejate. 

Obiectivul acestei componente este asigurarea sustenabilă a apei pentru un viitor sigur al 

populației, mediului și economiei. în special, componenta vizează: 

(1) creșterea gradului de acces al populației, inclusiv din zonele rurale, la un serviciu public 

de apă și canalizare conform cu cerințele legislației Uniunii Europene și asigurarea accesului tuturor 

categoriilor sociale la acest serviciu; 

(2) creșterea gradului de siguranță a acumulărilor existente; 

(3) consolidarea capacității administrative și de răspuns a Administrației Naționale Apele 

Române (ANAR) în situații de urgență, în special în ceea ce privește infrastructura de gospodărire a 

apelor; 

(4) îmbunătățirea acurateței prognozelor pentru sistemele de atenționări și avertizări 

meteorologice în vederea reducerii numărului de decese și de răniri cauzate de fenomene 

meteorologice extreme. 

Investiția trebuie să se realizeze în localități care fac parte din aglomerări umane sub 2.000 

l.e care afectează starea apelor sau o arie naturală protejată. 

Achizitionarea de sisteme individuale adecvate (SIA) constituie măsura care va aduce 

localitatea COTMEANA (satele Cotmeana, Bascovele, Bunesti, Dragolesti, Lintesti, Negesti, 

Sandulesti, Spiridoni, Ursoaia, Varloveni, Zamfiresti, Pielesti) și locuitorii acesteia la standarde de 

confort și de protecția mediului demne de secolul XXI și de apartenență la Comunitatea Europenă.  

Prin investiția “INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 

COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 

ARGES„ in satele Cotmeana, Bascovele, Bunesti, Dragolesti, Lintesti, Negesti, Sandulesti, 

Spiridoni, Ursoaia,Varloveni, Zamfiresti, Pielesti se propune desevirea a 1542 locuitori. 



4 
 

Realizarea investiției este justificată de următoarele considerente: 

Accesul la utilități crescut, 

Sănătatea locuitorilor va fi afectată pozitiv în mod semnificativ, 

Nivelul de trai al locuitorilor va crește, 

Atractivitatea comunei va crește atât pentru viitori locuitori cât și pentru investitori, 
Creșterea siguranței sistemului de colectare și tratare. 
Rata de finanțare acordata prin PNRR este 100% pentru: 
a) realizarea lucrărilor de construire/instalare a sistemelor individuale adecvate, inclusiv 

achiziția și montajul de bazine etanșe vidanjabile și/sau microstații de epurare; 
b) realizarea lucrărilor de construire a sistemelor publice inteligente alternative, inclusiv 

achiziția și montajul echipamentelor și dotărilor necesare realizării acestora: 
● Racorduri de canalizare de la punctul de delimitare și preluare, 
● Microstații de epurare, 
● Bazine inteligente colectoare ale apei uzate, cămine şi construcții, 
c) achiziționarea echipamentelor și dotărilor aferente cheltuielilor prevăzute la lit. a) si 

b),inclusiv montajul; 
d) realizarea măsurile de informare și publicitate în conformitate cu prevederile 

Manualului de Identitate Vizuală (MIV) al PNRR; 
e) realizarea studiilor topografice, geologice şi geotehnice; 
f) realizarea studiilor topografice, geologice şi geotehnice sau altele asemenea; 
g) servicii de proiectare (capitolul 3 din conținutul-cadru al devizului general aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare); 
h) servicii de consultanță (pct. 3.7.1 din conținutul-cadru al devizului general aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare); 
i) Alte costuri generale necesare implementării proiectului (ex: dirigenție de șantier, 
expertize tehnice etc); 
 

Costurile generale reprezentând plata arhitecților, inginerilor și consultanților, taxelor legale, a 

studiilor de fezabilitate/documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții, a proiectului tehnic, 

achiziționarea de licențe și patente, pentru pregătirea și/sau implementarea proiectului, direct legate 

de investiție, se vor încadra în maximum 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele 

care prevăd construcții – montaj. 

 

          Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                            Secretar General al Comunei                                               
CIUCIU CRISTI -ION                                                               GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                           Secretar General al Comunei 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind completarea si indreptarea erorilor materiale din HCL/23.10.02.2023 cu anexele 

aferente pentru aprobarea depunerii și implementării proiectului pentru investiția 
“INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI 

EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEȘ 
prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2 

 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în sedinta extraordinară în data de 08.05.2023 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr. 2644/04.05.2023 la Proiectul de hotărâre nr. 43/04.05.2023; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 

2665/05.05.2023; 
– avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana, judetul Arges, înregistrat sub nr.  18/08.05.2023; 
– GHIDUL SPECIFIC PRIVIND REGULILE ȘI CONDIȚIILE APLICABILE FINANȚĂRII 

DIN FONDURILE EUROPENE AFERENTE PNRR ÎN CADRUL APELULUI DE 
PROIECTE PNRR/2022/C1/2; 

– Solicitarea de clarificari nr. DGPNRR/68083/03.05.2023, emisă de Direcția generașă Planul 
Națuinal de redresare și Reziliență, înregistrată la Primăria Cotmeana nr. 2644/04.05.2023; 

În conformitate cu prevederile: 
– 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. e), art. 139, alin.(3), lit. e) O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

În temeiul prevederilor art. si art. 196, alin. (l), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 
PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului pentru investiția “INFIINTARE 

DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A 
APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” prin Planului Național 
de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2, 

Art. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției conform 
Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Costurile aferente lucrărilor vor fi prevăzute în bugetul UAT COTMEANA, Judetul 
Arges, pentru perioada de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării; 



6 
 

Art. 4. Comuna COTMEANA se angajează să finanțeze toate sumele reprezentând 
cheltuieli de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei 
plăți. 

Art. 5. Comuna COTMEANA se angajează să finanțeze toate sumele reprezentând 
cofinanțarea proiectului „INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGES,”respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel 
cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico- economice/contractul de lucrări în condițiile 
obținerii finanțării proiectului, daca este cazul. 

Art. 6. Se aprobă devizul general,anexa cu bugetul proiectului si caracteristicile tehnice 
aferente investiției ”INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGES”, prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2, conform 
Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7 Se aprobă achizitia, in conditiile legii,a serviciilor necesare depunerii si implementarii 
proiectului,respectiv consultanta,proiectare si alte servicii specifice. 

Art.8. Se împuternicește domnul VISAN IONEL-DRAGOS - Primarul Comunei 
COTMEANA in relația cu Ministerul Mediului, Apelor si Pădurilor (MMAP), sa semneze in 
numele si pentru Comuna COTMEANA, toate documentele necesare depunerii, contractării si 
implementării proiectului. 

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 
COTMEANA și Compartimentele de specialitate. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică și intră în vigoare conform prevederilor legale. 

 

        INITIATOR, 
 

VIȘAN IONEL - DRAGOȘ 
 
 
 
 

 


